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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,266,830 1,306,467 -39,637

1.지방교육자치단체이전수입 1,266,730 1,306,367 -39,637

1.교육비특별회계전입금수입 1,266,730 1,306,367 -39,637

1.교육비특별회계전입금 1,266,730 1,306,367 -39,637

1.학교운영비전입금 484,768 484,768 0

2.목적사업비전입금 556,529 551,822 4,707 친환경농산물구입비 : -4,500,000원 * 1교 = -4,500,000

학생보호인력 사회복무요원 : -185,000원 * 1

교 =
-185,000

토요스포츠강사 지원비 : -1,320,000원 * 1교 

=
-1,320,000

특수학생 박과후학교운영 지원금 : -300,000원

 * 1교 =
-300,000

(성립전_4추)급식종사원 대체 인건비 : 

2,218,000원 * 1교 =
2,218,000

(성립전_4추)긴급돌봄인건비 및 연장근로수당

 : 3,380,000원 * 1교 =
3,380,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 1,678,000원 * 1교 =
1,678,000

(성립전_4추)급식종사원 대체 인건비 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

책꾸러미지원사업 : 3,276,000원 * 1교 = 3,276,000

3.급식비지원금 137,143 164,987 -27,844 급식비지원금 : -27,844,000원 * 1교 = -27,844,000

4.방과후학교활동비지원금 31,700 48,200 -16,500
저소득층방과후학교자유수강권지원금 : 

-16,500,000원 * 1교 =
-16,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 39,340 39,340 0

6.현장체험학습비지원금 17,250 17,250 0

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 81,094 128,250 -47,156

1.학부모부담수입 76,189 122,934 -46,745

1.수익자부담수입 76,189 122,934 -46,745

1.급식비 28,553 28,594 -41

1.급식비 28,553 28,594 -41 교직원 급식비 : -41,000원*1식= -41,000

2.우유급식비 0 0 0
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과   목 경정

예산액

기정
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 42,672 89,075 -46,403

1.방과후학교활동비 42,672 89,075 -46,403 방과후학교 수강료 : -41,517,700원*1식= -41,517,000

방과후학교 재료 및 교재비 : -4,886,000원*1

식=
-4,886,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,964 5,265 -301

1.졸업앨범비 4,964 5,265 -301 6학년 졸업앨범비 : -301,000원*1식= -301,000

2.행정활동수입 4,905 5,316 -411

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,805 5,216 -411

1.지난년도수입 73 66 7

1.지난년도수입 73 66 7 수수료 반환 등 : 7,000원*1식= 7,000

2.이자수입 2,548 3,000 -452

1.이자수입 2,548 3,000 -452 예금이자 수입 : -452,000원*1식= -452,000

3.기타행정활동수입 2,184 2,150 34

1.기타행정활동수입 2,184 2,150 34 폐품등 매각대금 : -310,000원*1식= -310,000

기타행정활동수입금 : 344,000원*1식= 344,000

3.기타수입 27,782 27,782 0

1.전년도이월금 27,782 27,782 0

1.순세계잉여금 27,782 27,782 0

1.순세계잉여금 27,782 27,782 0

1.순세계잉여금 27,782 27,782 0

세입합계 1,375,706 1,462,499 -86,793
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1.인적자원 운용 6,688 7,388 -700

1.기타 교직원보수 260 560 -300

1.교직원대체인건비 260 560 -300

1.교원대체인건비 260 560 -300

1.기간제교원인건비 260 560 -300 기간제교원인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,428 6,828 -400

1.교직원연수 4,800 4,800 0

1.직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 1,628 2,028 -400

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.특근매식비 128 528 -400

1.교직원복지비 128 528 -400 특근매식비 : -400,000원*1식= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 486,407 519,738 -33,331

1.급식 관리 224,682 259,090 -34,408

1.학교급식운영 224,682 259,090 -34,408

1.조리원인건비 787 3,647 -2,860

1.무기계약직원인건비 787 3,647 -2,860
조리종사원 초과근무수당 : -2,860,000원

*1식=
-2,860,000

2.급식재료구입비 178,737 212,153 -33,416

1.급식용식재료비 178,737 212,153 -33,416 (수익-교직)식재료비 : -31,000원*1식= -31,000

(수익자)도시지역무료급식비 식재료비 : 

-27,844,000원*1식=
-27,844,000

(목적)친환경농산물비 : -4,500,000원*1식

=
-4,500,000

(학교지원)식재료비 : -1,041,000원*1식= -1,041,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 25,723 25,480 243

1.일반수용비 24,723 24,480 243
(수익-교직)급식운영및소모품비 : 243,000

원*1회=
243,000
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 12,141 12,141 0

1.비품구입비 12,141 12,141 0

6.대체인건비 4,977 3,099 1,878

1.기간제직원인건비 4,628 2,945 1,683 (학교지원)대체인건비 : -800,000원*1식= -800,000

(성립전_4추)(목적) 조리원대체인력인건비

 : 2,063,000원*1월=
2,063,000

(성립전_4추)(목적) 조리원대체인력인건비

 : 420,000원*1월 =
420,000

2.기간제직원법정부담금 349 154 195
(성립전_4추)(목적) 조리원대체인력법정부

담금 : 40,000원*1월 =
40,000

(성립전_4추)(목적) 조리원대체인력법정부

담금 : 155,000원*1월=
155,000

7.급식도우미운영 2,317 2,570 -253

1.운영수당 2,317 2,570 -253
(수익-교직)시니어급식도우미활동비 : 

-253,000원*1식=
-253,000

2.보건관리 68,321 66,943 1,378

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,301 38,623 1,678

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,573 4,573 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.학생복지비 473 473 0

3.보건실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 4,500 4,500 0

4.[국고](목적)흡연예방교육및활동 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

5.(목적)코로나19대비 방역활동 18,138 16,460 1,678

1.학생복지비 11,738 10,060 1,678
(성립전_4추)방역물품 : 16,780원*10회*10

종=
1,678,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고](목적)코로나19단기인력(방역활동도우미)8,000 8,000 0
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1.기간제직원인건비 7,300 7,300 0

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

7.방역활동도우미 운영 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.학교환경위생관리 28,020 28,320 -300

1.먹는물관리 7,280 7,280 0

1.일반수용비 7,280 7,280 0

2.공기질측정 15,600 15,900 -300

1.일반수용비 14,683 14,983 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 917 917 0

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.어린이활동공간관리 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

3.학생복지 193,404 193,705 -301

1.교육복지우선 6,150 6,150 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.(목적)스쿨팜사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[국고]학생복지운영 187,254 187,555 -301

1.졸업앨범제작 5,414 5,715 -301

1.교육운영비 5,414 5,715 -301 (수익자)졸업앨범 구입 : -301,000원*1식= -301,000

2.학생교과서구입 42,040 42,040 0

1.교육운영비 42,040 42,040 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 139,800 139,800 0

1.학생복지비 139,800 139,800 0
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3.기본적 교육활동 168,952 171,032 -2,080

1.교과 활동 130,657 131,657 -1,000

1.교과활동지원 62,593 63,593 -1,000

1.학습준비물구입 21,540 21,540 0

1.학습준비물 21,540 21,540 0

2.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교육프로그램사용 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

2.교육운영비 0 0 0

4.워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.학생교과서구입 1,293 1,293 0

1.교육운영비 1,293 1,293 0

6.(목적)교육과정버스 운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

7.(목적)원격교육 운영지원 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

8.(목적)맞춤형지원학교 운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 870 870 0

2.운영수당 17,920 17,920 0

3.교육운영비 5,550 5,550 0

4.목적사업업무추진비 660 660 0

9.(목적)평화통일수업 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0
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1.학습준비물 600 600 0

3.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.실험실습비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 5,700 5,700 0

4.[국고]체육교과활동 36,064 36,064 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

5.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.외국어교과활동 23,600 23,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.(목적)영어체험실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

7.특수교육교과활동 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 38,295 39,375 -1,080

1.자율활동 8,700 8,700 0

1.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 17,655 17,655 0

1.수학여행 17,655 17,655 0

1.여비 405 405 0

2.교육운영비 17,250 17,250 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.체험중심안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,640 10,720 -1,080

1.동아리활동 6,940 8,020 -1,080

1.학생복지비 6,940 8,020 -1,080
오케스트라동아리외부강사 : -1,080,000원

*1회=
-1,080,000

2.아람단 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

3.(목적)학교스포츠클럽 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 2,300 2,300 0

1.진로체험활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 227,179 285,426 -58,247

1.방과후학교 운영 207,074 267,217 -60,143

1.방과후학교운영 83,504 147,527 -64,023

1.교과프로그램 36,597 99,500 -62,903

1.운영수당 28,483 83,995 -55,512
(수익자)방과후 부서 강사료 : 

-41,517,000원*1식=
-41,517,000

(목적)지원금 방과후 강사료 : 

-13,995,000원*1식=
-13,995,000

2.교육운영비 8,114 15,505 -7,391
(수익자)재료비 및 교재비 : -4,886,000원

*1식=
-4,886,000

(목적)지원금 재료비 및 교재비 : 

-2,505,000원*1식=
-2,505,000

2.토요스포츠운영 480 1,800 -1,320

1.운영수당 480 1,800 -1,320
(목적)토요스포츠데이 강사료 : 

-1,320,000원*1식=
-1,320,000

3.(목적) 방과후행정실무사 인건비 14,079 14,079 0

1.무기계약직원인건비 12,830 12,830 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 749 749 0

4.(목적)방과후학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

5.(목적)방역활동 강화사업비 16,700 16,700 0

1.운영수당 16,700 16,700 0

6.(목적)특수교육대상학생 방과후학교 교육비 지원148 448 -300

1.교육운영비 148 448 -300 강사료 및 교재비 등 : -300,000원*1식= -300,000

7.(학교지원) 방과후행정실무사운영 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500 방과후행정실무사퇴직금 : 500,000원*1회= 500,000

2.돌봄교실운영 123,570 119,690 3,880

1.돌봄교실운영 6,075 6,075 0

1.교육운영비 6,075 6,075 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄전담사운영 600 100 500

1.무기계약직원인건비 600 100 500
(학교지원) 돌봄전담사 퇴직금 : 500,000

원*1회=
500,000

3.(목적)돌봄교실운영 39,340 39,340 0

1.기간제직원인건비 36 300 -264
돌봄전담사 대체인건비  : -264,000원*1식

=
-264,000

2.교육운영비 36,399 36,040 359
오후돌봄 교구 및 재료비 : 359,000원*1식

=
359,000

3.비품구입비 905 1,000 -95 돌봄교실 비품구입 : -95,000원*1식= -95,000

4.도서구입비 2,000 2,000 0

4.(목적)돌봄전담사인건비 72,283 69,623 2,660

1.무기계약직원인건비 65,800 63,140 2,660
(성립전_4추)긴급돌봄 연장근로수당  : 

13,300원*100시간*2명=
2,660,000

2.맞춤형복지비 1,750 1,750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,733 4,733 0

5.(목적) 긴급돌봄인력인건비 5,272 4,552 720

1.기간제직원인건비 5,170 4,460 710
(성립전_4추)긴급돌봄인력인건비 : 

710,000원*1월=
710,000

2.기간제직원법정부담금 102 92 10
(성립전_4추)긴급돌봄인력기관부담금 : 

10,000원*1월=
10,000

2.독서활동 16,605 13,329 3,276

1.독서활동운영 16,605 13,329 3,276

1.도서구입 10,354 10,354 0

1.교육운영비 604 604 0

2.도서구입비 9,750 9,750 0

2.도서관운영 475 475 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 475 475 0

3.(목적)학부모 자원봉사 활동비 및 동아리 지원비2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,000 2,000 0

4.(목적) 책꾸러미지원사업 3,276 0 3,276

1.도서구입비 3,276 0 3,276 책꾸러미지원사업 : 26,000원*126명= 3,276,000

3.교기육성 0 1,380 -1,380
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 0 1,380 -1,380

1.육상부운영 0 1,380 -1,380

1.교육운영비 0 1,380 -1,380 교육장배 대비 훈련비 : -900,000원*1식= -900,000

교육장배 대회 출전비 : -480,000원*1식 = -480,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.(목적)찾아가는 한국어교실 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 236 236 0

5.교육활동 지원 236,765 233,733 3,032

1.교무업무 운영 12,119 11,984 135

1.교무학사운영 12,119 11,984 135

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.입학식 및 졸업식 3,010 2,875 135

1.교육운영비 3,010 2,875 135 졸업식상품및행사용품 : 135,000원*1회= 135,000

5.교육과정평가 819 819 0

1.학생복지비 819 819 0

6.환경정리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

7.재량휴업일진로프로그램 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.생활지도운영 14,690 14,690 0

1.학생생활상담지도 5,860 5,860 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.상담실운영비 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,510 2,510 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 910 910 0

2.학교폭력예방 8,830 8,830 0

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

3.(목적)(학교폭력)학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 96,900 110,900 -14,000

1.연구학교운영 96,900 110,900 -14,000

1.혁신학교운영 58,900 58,900 0

1.일반수용비 5,891 5,148 743 교직원 실습연수 : -291,000원*1회= -291,000

전문적학습공동체 운영비 : 1,034,000원*1

회=
1,034,000

2.운영수당 6,982 7,622 -640
예술동아리 운영 강사비 : -640,000원*1회

=
-640,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 42,337 42,440 -103 예술 동아리 운영비 : -21,000원*1회= -21,000

4학년 수업 및 학급운영 지원비 : -82,000

원*1회=
-82,000

5.목적사업업무추진비 3,690 3,690 0

2.(목적)공간혁신 운영 20,000 20,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,925 14,500 -1,575
촉진자(건축사) 설계비 : 1,012,000원*1식

=
1,012,000

교직원 및 학부모 연수 : -587,000원*1식= -587,000

교직원 공간혁신 워크숍 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

2.교육운영비 7,075 5,500 1,575 학생 수업 운영비 : 255,000원*1회= 255,000

동아리운영비(교사,학생,학부모) : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

3.(목적)학교혁신워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공간혁신 운영 15,000 29,000 -14,000

1.일반수용비 15,000 26,000 -11,000 공간혁신 시설비 : '-11,000,000원*1식= -11,000,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 공간혁신 비품비 : '-3,000,000원*1식= -3,000,000

4.학습지원실 운영 32,516 31,112 1,404

1.방송실운영 374 470 -96

1.방송장비구입 74 74 0

1.교육운영비 74 74 0

2.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 300 396 -96

1.교육운영비 300 396 -96 방송부원 훈련비 : -96,000원*1식= -96,000

2.[국고]정보화실운영 32,142 30,642 1,500

1.학교정보화지원 13,442 11,942 1,500

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 12,292 10,792 1,500 교육용소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.(목적)온라인교육 인프라 구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고](국고)온라인교육 인프라 구축17,700 17,700 0

1.일반수용비 17,700 17,700 0

5.교육여건 개선 80,540 65,047 15,493

1.교육환경개선 80,540 65,047 15,493
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 40,917 30,917 10,000

1.비품구입비 40,917 30,917 10,000 학생용책걸상 구입 : 100,000원*100조= 10,000,000

2.교실환경개선 22,923 23,430 -507

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 19,823 20,330 -507 청소도구함 등 구입 : 380,000원*5대= 1,900,000

교사용책상및이동서랍 : -2,407,000원*1식

=
-2,407,000

3.전산기기교체 16,700 10,700 6,000

1.비품구입비 16,700 10,700 6,000 PC구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

6.학교 일반운영 247,022 240,182 6,840

1.학교기관 운영 48,512 48,891 -379

1.부서기본운영 41,269 41,463 -194

1.교장실운영 13,012 13,012 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 9,000 9,000 0 교직원경조사비 : -200,000원*1식= -200,000

교직원협의회간담회식비 : 10,000원*50명

*1회=
500,000

내빈용 다과 및 차 구입비 : 100,000원*1

회=
100,000

학교교육행사 다과 및 차 구입 : -400,000

원*1식=
-400,000

3.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 21,157 21,351 -194

1.일반수용비 16,051 15,851 200 기본 사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,606 3,000 -394 사무용비품구입 : -394,000원*1식= -394,000

3.교무실운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 3,900 2,900 1,000 교무실 사무용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 3,200 4,200 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 7,243 7,428 -185

1.(목적)과학실험보조원 1,828 1,828 0

1.기간제직원인건비 1,828 1,828 0

2.(목적)학생보호분야요원 5,415 5,600 -185

1.기간제직원인건비 5,415 5,600 -185
급여, 교통비, 식비 등 : '-185,000원*1식

=
-185,000

2.시설 장비 유지 188,730 181,511 7,219

1.학교시설장비유지 188,730 181,511 7,219

1.공공요금및제세공과금 47,239 43,739 3,500

1.전기요금 28,600 25,600 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.상하수도료 8,100 7,600 500 상하수도요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.기타공공요금 10,539 10,539 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 8,980 8,980 0

1.일반수용비 8,980 8,980 0

4.시설일반관리 70,035 62,816 7,219

1.기간제직원인건비 0 781 -781 시설관리 일용인부 : -781,000원*1식= -781,000

2.일반수용비 69,535 61,535 8,000 냉난방기 청소비 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

소규모수선비 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 1,676 1,676 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,476 1,476 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 39,420 42,420 -3,000

1.기간제직원인건비 33,900 36,900 -3,000 경비원 퇴직금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.일반수용비 3,720 3,720 0
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3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.환경도우미운영 2,404 2,904 -500

1.운영수당 2,404 2,904 -500
시니어환경도우미활동비 : -500,000원*1식

=
-500,000

8.(목적) 청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,035 16,035 0

2.일반수용비 975 975 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,266 1,266 0

3.학교운영 협력 9,780 9,780 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 8,530 8,530 0

1.학부모회운영 680 680 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 120 120 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.(목적)(교통)학부모안전도우미회운영2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.(목적)학부모공동체운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,693 5,000 -2,307
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1.예비비 2,693 5,000 -2,307

1.예비비 2,693 5,000 -2,307

1.예비비 2,693 5,000 -2,307

1.예비비 2,693 5,000 -2,307 예비비 : -2,307,000원*1식= -2,307,000

세출합계 1,375,706 1,462,499 -86,793
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